⁴¹⁶ Sequitur deletum: *litteras.*

⁴¹⁷ Sequitur deletum: *ut me.*

⁴¹⁸ Sequitur deletum: *causa.*

⁴¹⁹ Supra scriptum.

est⁴²⁰ / *fine*⁴²¹ diversorum, urgentium equidem / negotiorum tam in cis quam in trans / Tybiscanis Districtibus congrega/tionem Cleri me instituere, ac utro/biq<ue> exseuntem esse debuisse, quib<us> con/sumatis penes hocce debitum devo/tumq<ue> responsum meum, in eo quo do/lorem mihi attulerunt p<rae>tiosae R<everen>dissim>ae / Paternitatis V<est>rae l<ite>rae (esto quid inson/tem me pati *sincere*⁴²² confiteor) tristitia affe/ctus sum, laetitia tamen perfusus, dum in/tellexi iis omnibus apud Suam Ma<ies>t<a>tem / S<acratissi>mam, ac Excell<entissi>mum D<omi>num Comitem / a Koniggsegg obviasse; monitis eti/am et hortationibus, ut ad suam Ex/celle<nti>am recursus faciam, lubens ob/tempero, ac id me *a semper*⁴²³ facturum fore spon/deo, imo antequam p<ro>missis R<everendissim>ae Pa/ternitatis V<est>rae literis monitus fuisssem, / duplices meas suplices p<ro>misi, in qui/bus quidem, intuitu Typographiae pro / Clero et Populo Graeci ritus Unitorum / Ruthenicae et Valachicae Nationis, ite<m> / et Rascianorum sermone cum Ruthe/nis admodum parum discordantium / errectionem demisse insinuavi. Agi / quidem de erigenda eiusmodi Typo//graphia non me latet, sed sentimenta / trahi in diversum, etiam intelligo. Unde, / quod fusionibus R<everendissim>ae Paternitatis V<est>rae / obligationis necessaria negotia distra/here debeam, ex eo, quod negotium *Typographiae*⁴²⁴ pariter / spirituale sit imploro veniam.

Cassoviae aut Budae proiectari sentio p<rae>scitum / Typographiam erigendam; interim / ignoro motiva, ac concurrentes rati/ones, cur id in alterutro p<rae>scriptaru<m> / Civitatum loco, necessum esset fieri, ac / Munkacsini esse non posse. Iam se/mel habuit illam Academia Tyrna/viensis; verum, quia nec Clero Ru/theno et Valacho, nec populo illaru<m> / nationum, imo nec ipsi Academiae / fecisset profectum, cessavit exinani/vit ac Claudiopolim⁴²⁵ / in Transylvaniam⁴²⁶ ad praelum necessaria / translata⁴²⁷ herent⁴²⁸ in Cassam / *hodiedum*⁴²⁹. Ideoq<ue> cum sum<m>a deprecatione subii/cio et pro erigenda Mukacsini Ty/pographia pono rationes:

<Pri>mo. Si Budae vel Cassoviae: quis in quocunq<ue> p<rae>/dictorum loco Revisor, Examiner, Cor/rector et Ap<p>robator, revera considera/tis libris Ruthenicis et Valachicis attac/tum munus Clero in lingua sua cuivis / perito deferri debet; cuiusmodi Cleri in / Provincia Munkacsieni non est defectus, / quoad revisionem, nam idioma recte cur/rat.

<Secun>do. Quis Cassoviae aut Budae locus pro p<rae>misso/rum muniorem executoribus atq<ue> unde eo/rundem subsistentia?

⁴²⁰ Sequitur deletum: *fi*.

⁴²¹ In margine sinistro adiectum. Sequitur deletum: *fine*.

⁴²² Supra adiectum.

⁴²³ Supra adiectum.

⁴²⁴ Supra adiectum.

⁴²⁵ Sequitur deletum: *Kolosvarinu<m>*.

⁴²⁶ Suprascriptum: *Claudiopolim / in Transylvaniam*. Sequitur deletum: *quorsum*.

⁴²⁷ Sequitur deletum: *sunt*.

⁴²⁸ Sequitur deletum: *pene*.

⁴²⁹ In margine sinistro adiectum.

<Ter>tio. Eccur tales Doctrina Theologica p<rae>dicti ad hoc / duntaxat opus affixi deberent, cum Theo/logorum etiam Populus pro augment / fidei in Sacra Unione maximum habeat necessitate.

<Quar>to. Concurrit hoc, quod⁴³⁰ et Theologi sci/entia imbuti, ad p<rae>notata exequenda non / adeo forent capaces, ex quo Ruthenicum idi/oma, quali in libris, uti soletur, non / est com<m>une⁴³¹ omnibus Ruthenis⁴³² variato / sermone passim assuetis; adeoq<ue> illa / in materia bono opus est explorato/re, dirrectore et correctore.

<Quin>to. Cum iuxta Concilium Tridentinum p<rae>vius la/bor competat Episcopis, Sedis autem / Episcopalis ordinata est Munkacsini / maior stare videt<ur> ratio⁴³³, quoad instituendam / pro memoratis nationibus Munkacsi/ni Typographiam.

<Sex>to. Quia tam ad Munkacs⁴³⁴ itinere⁴³⁵ scilicet circiter medii quadrandi horae Mun/kacsino quam et in aliis circa circum / Munkacsino non admodum procul distan/tibus monasteriis dantur sat / bene eruditi, ac in Sacra Unione Ze/losi Religiosi, qui com<m>ode pro quamvis / oc<c>asione fine examinis libror<um> adhiberi / possunt. //

<Septi>mo. Sed deniq<ue>⁴³⁶ Ep<isco>pali Munkacsini existente con/suetum esset ibidem congregationes⁴³⁷ Cleri frequentius celebra/ri⁴³⁸, consequenter in eiusmodi concursu, p<rae>sente Ep<isco>po op<p>ortunissimum in/tercederet librorum examen.

<Octa>vo. Dantur quidem in studiis, ubi accade/miae⁴³⁹ sunt Graeci ritus Unitorum iuvenes, / aut etiam Clerici, quia tamen libror<um> examen et correctio fundamentales / et integrae doctrinae viros requirit, / ideo periculosum esset talibus rem con/credere, qui aliunde suis urgentiorib<us> / studiis⁴⁴⁰ adstricti, opus obvium (etiamsi exa/cte intelligerent) perfunctorie exe/qui possent: quali in opere, etiam in/tegritate doctrinae utcunq<ue>⁴⁴¹ excellentes viri / nonnunquam impegerunt.

<No>no. Linguam deniq<ue> tanquam maternam co/lere et institutos vulgares discursus / prosequi, nondum censetur esse perfecta idiomatis cognitio, libror<um> enim / editiones⁴⁴² non⁴⁴³ sunt⁴⁴⁴ aequales cum discursu / com<m>uni, quia ille, qui scribit librum⁴⁴⁵ /⁴⁴⁶ in eodem⁴⁴⁷

⁴³⁰ Sequitur deletum: eo.

⁴³¹ Supra adiectum.

⁴³² Sequitur deletum: com<m>une.

⁴³³ Supra adiectum.

⁴³⁴ Sequitur deletum: distant.

⁴³⁵ Supra scriptum.

⁴³⁶ Supra adiectum.

⁴³⁷ Sequitur deletum: Cleri et supra scriptum et deletum: Cleri!

⁴³⁸ In margine sinistro adiectum.

⁴³⁹ Correctum ex accadem/miae!

⁴⁴⁰ In margine sinistro adiectum.

⁴⁴¹ Supra adiectum.

⁴⁴² In margine sinistro adiectum. Sequitur deletum: edition<um>.

⁴⁴³ Sequitur deletum: est.

⁴⁴⁴ Supra scriptum.

⁴⁴⁵ Sequitur in margine sinistro scriptum et deletum: in composito; in eod composito.

⁴⁴⁶ Sequitur deletum: eddito <sic!> libro.

⁴⁴⁷ Supra scriptum.

doctrinam tradens <Chris>ti/anam non tantum sua, sed etiam Sacrae Scrip/turae⁴⁴⁸, ac⁴⁴⁹ Sanctorum Patrum idq<ue> /⁴⁵⁰ *ad literam*⁴⁵¹ ibidem expressa, quae e re / nata *scriptor*⁴⁵² interpretatur atq<ue> interpretatio / eatenus per revisores disquisitioni erit / obnoxia. //

<Deci>mo. Posset quidem fieri proiectum, quod / in Societate Jesu existentes *Nationis Ruthenicae*⁴⁵³ corrigere, ac tand. Approbari facere possunt: attamen censetur obsta/re quotidianum, tam in ritu quam / in idiomate exercitium. Imo nullam / Ruthenam Scientiam sibi vindicare / possunt, in pueritia ab Alphabeticis / studiis ad Latina transeuntes, ac in illis semper perseverantes. Sicut / et Rutheni atq<ue> Valachi Theologi tamet/si aliquod exercitiolum in Clerica ha/beant; tamen plus discunt successive / in praxi, vel ad latus Ep<isco>porum, vel / ad tradendos casus in Schola Munka/ciensi⁴⁵⁴ *dispositi*⁴⁵⁵, ac tand hoc recurrit, / quod in pueritia didicerunt; atq<ue> sensim / perficiunt<ur> et clarescunt.

<Undeci>mo. Magnum item beneficium est, quando sum/ptus ad quodcunq<ue> opus necessarii com/pendium possunt; taliterq<ue>, dum Mun/kacsini erecta fuerit Typographia Revi/sorum, Examinatorum, Censorum Correcto/rumve non erit necessaria intertentio, ac / hospitii exceptio, habebunt enim ex be/neficio parochiali subsistentiam, tales necessitates considerando, in locis pro/ximis accom<m>odati, ut etiam correspon/dentias pro quavis occurrentia habere / possint, ac quavis necessitate occurrente / convenire iisdem non sit difficile. //

<Duodeci>mo. Siquidem Rutheni in Polonia omnes / sint Uniti et schisma tamquam pestem ma/ximam abominent<ur> (com<m>unicatione omni/no cum scientificis necessaria) facilior pa/lam patet, quae vicinior est potestq<ue> fi/eri in proximo sine ullis expensis.

<Decimo ter>tio. Munkacsini ad omnes necessitates aedi/ficiorum facilior et leviori p<rae>tio datur / accessus lapidibus, calce et sylvis sub ma/nu existentibus; in p<rae>insertis civitatibus vero, / si Domus Typographiae com<m>oda com/parari deberet, aliquott millia forent ex/ponenda et modificatio iterum illius / et accom<m>odatio omnibus necessariis com<m>o/ditatibus consideratis etiam aliquot mil/ia obligariret <sci!>.

<Decimo quarto>. Victualia quoq<ue> Munkacsini facilius / et leviori p<rae>tio aquiri possunt quam / Cassoviae, aut Budae: Cassoviae enim / tanti negotiatores, opifices et diversi / manuarii, Praesidialis item Militia / atq<ue> persaepe concurrens pro varie/tate necessitatum Nobilitas, ac *studiosa iuventus*⁴⁵⁶ vix ali/quando esse potest sine penuria. Ita / etiam

⁴⁴⁸ Sequitur deletum: atq<ue>.

⁴⁴⁹ Supra scriptum.

⁴⁵⁰ Sequitur deletum: *iuxta verba*.

⁴⁵¹ Supra scriptum.

⁴⁵² Supra adiectum.

⁴⁵³ In margine sinistro adiectum.

⁴⁵⁴ Sequitur deletum: *ordinati*.

⁴⁵⁵ Supra scriptum.

⁴⁵⁶ In margine sinistro adiectum.

Budae, p<ro>pter haec p<rae>missa causat /⁴⁵⁷ caristiam⁴⁵⁸ victualium Pestiensis Civ<ita>tis Bu/dae proximae⁴⁵⁹ duplex duplex Iudici<ari>a / I<n>c<ly>ta vid<e>I<ice>t⁴⁶⁰ R<egia> C<ontinu>a et Excelsa Septem-Viralis Ta/bula ea<ue> / fatalitas, quod allatis fine distructionis / ad oppida victualib<us> venumdari nequientia <sic!> / homines persaepe domum referre cogant<ur> //

<Decimo quin>to. Quod librorum meliorem distracti/onem Munkacsinum, plagis, quas Ru/theni incolunt Metropolis est, demp/pto Co<mi>t<a>tu Scepusiensi, ad Archi-Diaece/sim Strigoniensem pertinente (cuius / tamen Archi-Diaecesis Parochi, excep/tis libris ad celebrandum Sacrum Missae Sacrificium necessariis et Rituali⁴⁶¹ atq<ue> Breviario Latinis a potiori / utantur) adeoq<ue> Marmatia Ruthenis / plena et vicinissima vel maximam / daret distractionis librorum oc<c>asio etc.

<Decimo sex>to. Scholae quoq<ue> Munkacsini sunt, ac circa / circum non exiguus Parochorum nu/merus, qui, unacum studiosis Mun/kacsiensibus integro conatu libros / sibi procurare tanto celerius miterent<ur>, / quanto proprius ex errigenda in loco / Typographia aquiri possent.

<Decimo septi>mo. In loco, cui circa circum catervae Ruthenorum sunt et Parochis non provisi es/se nolunt, com<m>odissimum esse posset, ut / quavis debita occurentia pagellae im/primerentur distribuerenturq<ue> pusillis, / quatenus fidei misteria, quasi cum lac/te hauriret. //

<Decimo octa>vo. Partes quoq<ue> Transylvaniae Ruthe/nis et Valachis repletas propinqui/ores ad Munkacs⁴⁶² sunt quam Clau/diopolim, concomitanter id etiam pro/cul dubio contribuet sd librorum meliore<m> / distractionem.

<Decimo no>no. Imo iam conciones per eruditiores Prae/sbyteros compositae describuntur et com/binatis combinandis, dum ad ordinem re/ductae praelo datae fuerint, non erit du/bium, illas ad Regnum Poloniae quoq<ue> Tra/ctui Munkacsiensi vicinissimum emendas / transportari, si videlicet Munkacsini / Typographia erecta fuerit.

<Vigesi>mo. Atq<ue> ideo maius procedet comer/cium, quod nonnulli simpliciores a novis / adhuc persuasionibus non purgati⁴⁶³, / quibuslibet impressis libris fidem dabunt integram, nec adhorrebunt iisdem uti ab / iilis discere, tamquam propriis inter nati/onem scilicet suam impressis.

His itaq<ue> pro pietate R<evere>ndissim>ae Paternitatis V<est>rae et / in Sacram Unionem fervente zelo enixe re/commendanda habui et certe confido, si / Gens Ruthena et Valacha sensim in literis / erudita

⁴⁵⁷ Sequitur deletum: *penuriam*.

⁴⁵⁸ Supra scriptum.

⁴⁵⁹ In margine sinistro adiectum.

⁴⁶⁰ In margine sinistro adiectum.

⁴⁶¹ Sequitur deletum: *Latinis*.

⁴⁶² Correctum ex *Munkacsinum*.

⁴⁶³ Sequitur deletum: *quibus*.

fuerit et ex spiritualium libello/rum lectione pietati se adixerit, fore⁴⁶⁴ / plane⁴⁶⁵ unam cum Latini Ritus <Chris>ti Fidelib<us>.

Arhiva de Stat a regiunii Transcarpatia, fond 151, opis 1, dosar nr. 1059, f. 1-3, copie.

Державний архів Закарпатської області.- Ф.151.- оп.1.- спр. 1059.- арк.1-3.Копія.

116

1748 martie 4, <?>. *Raportul lui David Mariaffi, comitele suprem, către Cancelaria Aulică a Transilvaniei despre excomunicarea lui Petru Aaron, vicarul general unit al diecezei de Făgăraș și încercările turbulente ale enoriașilor de a-l readuce pe episcopul Klein.*

4 березня 1748 року<?>. *Звіт надзупана Давіда Маріяффі до Трансильванської Надвірної канцелярії про відлучення генерального вікарія Фогараської єпархії Петра Аарона та про про конфліктні спроби прихожан повернути єпископа Клейна.*

Copia literarum D<omi>ni Supremi Comitum Davidis Mariafi / <quar>ta Martii 1748 Hungarico idiomate datar<um> in Latinum / translatarum.

P<ax> P<erpetua>

Quamvis praeter votum, ac voluntatem meam grave hoc munus / mihi impositum a duobus fere iam annis sustineam, / perspectum tamen habens ed ex benigno Suae Ma<ies>t<a>tis Sacr<atissi>mae / atque Excellentiar<um> V<est>rar<um> mandata in me de/rivatum esse fideliter et diligenter id sustinere conatus / sum conaborq<ue> deinceps, donec vires aderunt, utut probe ad/vertam me non diu suffecturum gravissimum nihilominus /est, quod intensorum adeo conatum meorum, cuius experi/entiam a 25 iam annis habeo, nullum fere fructum et / incrementum sentiam, quin potius in dies deterius res ver/gant hac etiam in plaga, id, quod Excellentiss et Illustrita/tibus vestris etiam praesenti occasione pro obligationis meae / dictamine notificandum esse censui, nam septimana etiam / recenter evoluta aliqui Archidiaconi et Popae Valachici / apud me existentes narrarunt et per tertias, ac quartas / personas inaudiivi et Clerum et Populum Valachicum / harum quoq<ue> partium audito eo, quod Generalis Vicari/us Petrus Aaron sit excommunicatus et paulo post, quod / Sua Maiestas mandaverit, ut restituatur (quod quidem man/datum conveniens omnino dignum et sanctum est) eo tamen / non obstante per absolutum et ei contradicere reclamare, nec / eum agnoscere et acceptare velle, ideo solum, quod lata / illa excommunicatio ipsis imprudenter prorsus inhaere/rit et maledictum (prout ipsi loquantur) horrendum in // modum aversentur et abhorreant, adeo quidem, ut stultam / isthanc persuasionem vel ipse D<omi>nus Ep<isco>pus, qui excommuni/cavit illum, imo ipsemet

⁴⁶⁴ Sequitur deletum: *quasi*.

⁴⁶⁵ Supra scriptum.

Sanctissimus Papa difficulter ex / ipsorum animis tollere poterit, e converso autem desi/derant omnimode sibi restitui et reduci D<omi>num Episcopum, / quo facto disturbia facilius et citius, ita loquuntur, compo/ni quirent, casu vero in contrario per universam Pro/vinciam maiores adhuc turbationes metuendae essent. // Haec omnia, quibus ex principiis promanent et an e/ventura sint, Deo, non mihi notum est; id unum experi/or ab eo tempore, quo his in negotiis versari coepi, quod, / prouti S<acrae> Scripturae⁴⁶⁶ est textus: «Populus iste la/biis me honoret, cor autem eorum procul est a me», ego / profecto bona conscientia dicere et scribere possim in/ter mille non unum ab intrinseco experiri me verum / Unitum et qui externe Unionem praesetulerunt, ac etia<m> / num praeseferebant, eorum quoq<ue> scopum et finem exter/na et mundana immunitates, beneficia et his simi/lia esse, non vero spiritualem utilitatem, incrementu<m>, / promotionem, aut S<acrae> Unionis augmentum, nam inter / viginti aut 30 Popas, duo vel tres non sunt, qui sci/rent, tanto minus capaces essent recitandi quinque / Unionis puncta, taceo, quod de iis plebem instruerent, / cui nec mentionem similium faciunt. Quid exspe/andum, aut metuendum Deus novit et Excell<enti>ae Illu/stritatesq<ue> V<est>rae pro sua prudentia discerent. Ego / demisse obligationi meae satis facturus volo et / volui (in quantum et quae intelligere licuit) Ex//cellentiis et Ill<ustri>tatib<us> V<est>ris obsequenter notificare, qui in/terea (usque dum valuer) eidem me obligationi co/nabor satisfacere; ubi autem defecero (quod, prouti prae/video, iamiam imminet) eo tum necessitabor apud / Suam Ma<ies>t<a>tem Sacr<atissi>mam atque Excellentias Illustr<it>ates/que V<est>ras grave hoc et molestum munus demississime / deprecari et abdicare ad impossibile enim nemo tene/tur. Quibus etc. etc. //

Arhiva de Stat a regiunii Transcarpatia, fond 151, opis 1, dosar nr. 1038, f. 1-2, copie.

Державний архів Закарпатської області. Ф.151, оп.1, спр. 1038, арк.1-2. Копія.

117

1748 martie 5, <?>. Mărturia lui Ioan Dragoș, protopopul de Turda, în legătură cu corespondența sa.

5 березня 1748 року <>. Свідоцтво Іоана Драгоша, протопопа м. Турда, щодо свого листування.

Anno 1748. Die <quin>ta Martii. Reverendus Ioannes / Dragos Thordensis Archi-Diaconus constitutus.

Interrogatoria	Respondet
<Pri>mo. Quis, vel qui conventiculum / nuperum in Dullya, Carolinae et Comita/tu Thordensi	Ad <pri>mum>/ Per Archi-Diaconum Diomalensem / invitatus fuit constitutus ad Dalyensem Con/gregationem, ast is non

⁴⁶⁶ Sequitur deletum: *Scripturae*.

<p>Districtu Sukensi et alibi, / a quibus, qualiter ad hoc incitati et quo fine indixerunt convocatoriae, cuius nomine expeditae, qualiter promotae? / Qui in Nundinis Sabaesiensibus conve/nerunt? Quid ibi actum?</p>	<p>comparuit, quae igitur / ibidem et Sabaesii acta fuissent, haud scit, / peracta congregatione Dalyensi occasione / Nundinarum Provincialium mense Augusti / celebratarum convenerunt primum Bisticii vicini Archidiaconi et qui ibidem adesse / non poterant, dein in Suk; constitutus / autem licet vocatus non interfuit, scit autem relatione illorum, qui praesentes in Suk fuerant, quod cum certo scripto ab / omnibus Archi-Diaconis / in Dalyensi Congre/gatione constitutis subscripto Archidiacono Petrucz ad Suk venerit, quo scripto / sensa et vota subscribentium Archidiacono/norum continebantur, quod scriptum ideo / idem Petrucz ad Suk duxit, ut ibidem prae/sentes subscriberent. Illud scriptum sub/scripsit et ipse, quo continebantur querelae / Cleri et quod ad mendendas easdem Synodo / opus esset, quia rumore ferretur Petrum / Aron Episcopo suis actis contravenire Cle/ro incumberet. Partes quoq<ue> Episcopi tutari.</p>
<p><Secun>do. Quae ibi acta, a quo consigna/ta et quis Praesidium his et ibi habuit?</p>	<p>Ad <secun>dum. Cum non interfuisset in / quaesitis Congregationibus acta quoq<ue> illo/rum haud sciret. //</p>
<p><Ter>tio. A quibus nunciatum Vicario / Generali Petro Aron et per quos, quod / ille sit degradatus.. Excommunicatus, a / sacris suspensus et cuius autoritate / id factum, producantur literae origina/les? Et illud pariter scriptum, quod / dicto Vicario perlectum fuit, Prothocol/la etiam illarum synodorum exhibean/tur, quae celebratae hactenus essent, ac simul acta universa, quae fuerunt / num dicerentur. In Balasfalva a qui/bus iuramentum praestatum, in qua formalitate. Producatur formula iuramen/ti.</p>	<p>Ad <ter>tiu<m>. Excommunicatio per delegatos / e Congregatione Balasfalviensi Petro Aron / est communicata cum scripto nomine Cleri, / quo monitus est, ut a functione desisteret / is et Balomirensis processerunt, scriptu<m> / tamen illud Balomirensis retinuit, illa / vero admonitio ex introductione Cleri / ante Synodum Balasfalvensis peracta / est.</p>
<p><Quar>to. Qui sunt a Clero Religiosis / aut etiam Saecularibus Graeci-Ritus, qui Romam et cum quibus cor<r>espondere so/lent, cuius adminiculo mittant, aut recipiant literas, an intitulentur directe / iis, ad quos mittuntur, vel vero aliis et / quibus accludantur.</p>	<p>Ad <quar>tum. Postulati occasione audi/vit correspondentiam communicatum / fuisse cum Episco.</p>